Serviço Público Federal

Universidade Federal de Santa Catarina

Centro Tecnológico
Departamento de Engenharia do Conhecimento

EDITAL 2/2023/IGTI/EGC/UFSC

Gertrudes Aparecida Dandolini, coordenadora do Grupo de Pesquisa Inteligência, Tecnologia e

Gestão para Inovação - IGTI, professora do Departamento de Engenharia do Conhecimento e do

Centro Tecnológico, da Universidade Federal de Santa Catarina, coordenadora do Projeto de

Extensão “Projeto Antonieta de Barros: a educação empreendedora e seu poder para

revolucionar a vida das mulheres” (referente ao EDITAL Nº 9/2022/PROEX/PROPESQ/SEPLAN),

torna público o presente edital simplificado para abertura de inscrições, visando à seleção de

alunos (as) bolsistas para participação no referido projeto. A seleção será realizada em modo de

fluxo contínuo, com base nos requisitos e critérios a seguir estabelecidos.

1 - OBJETO
O presente Edital tem por objeto a seleção de acadêmicos de Graduação, Campus Reitor
João David Ferreira Lima e Doutor (a) que receberão bolsa para atuar no Projeto de Extensão
“Projeto Antonieta de Barros: a educação empreendedora e seu poder para revolucionar

a vida das mulheres”.

1 - CRONOGRAMA

Atividade Datas Local

Lançamento do Edital de
Seleção de Bolsistas

24/03/2023  Site do PPGEGC:
Coordenadoria dos Cursos
Portal de Estágios UFSC

Período para inscrição  24/03/2023 até 28/03/2023
ou até o preenchimento da
vaga

gertrudes.dandolini@ufsc.br

Processo seletivo
(Entrevista)

29/03/2023 ou 1 dia útil
após o recebimento do e-
mail de inscrição

e-mail do candidato

Divulgação do resultado  30/03/2023 ou até 1 dia útil
após o processo seletivo

Site do PPGEGC

3 – DA BOLSA E DAS VAGAS

3.1. O quantitativo de bolsas: 2 (duas) bolsas no valor de RS 420,00 cada (Vigência da
bolsa: 01/04/2023 a 31/03/2024.)
3.2. O número de bolsas e valores expressos está condicionado à liberação de recursos
pelo órgão financiador.

4. DOS REQUISITOS
4.1. Estar regularmente matriculado em curso de Graduação da UFSC, campus Trindade.

4.2. Ter disponibilidade de 10 horas semanais para se dedicar ao projeto.
4.3 Ter competência para desenvolver as atividades descritas no Anexo II (Vaga I e Vaga II).

5. DA INSCRIÇÃO E DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA (OBRIGATÓRIA)

5.1. As inscrições ocorrerão do dia 24/03/2023 até às 23:59h de 29/03/2023 ou até o

preenchimento da vaga.

5.2. Para a inscrição no processo seletivo é necessário o envio dos documentos
digitalizados para o e-mail (gertrudes.dandolini@ufsc.br) no assunto do e-mail deverá
constar: Inscrição seleção bolsas Mulheres.
5.3. Documentos necessários para a inscrição:

• Ficha de inscrição (anexo 1 deste Edital) preenchida e assinada;

• Cópia da Carteira de Identidade e do CPF;

• Histórico acadêmico atualizado;

• Currículo Lattes atualizado.

6. DA SELEÇÃO
6.1. Critérios de avaliação: análise do histórico acadêmico e do currículo Lattes atualizado
(peso 6,0) e entrevista (peso 4,0).
6.2. Data e horário e local das entrevistas: 29/03/2023 ou no 1º dia útil após o
recebimento da inscrição, no período vespertino, em local informado no momento da
confirmação da seleção.

7. DOS RESULTADOS
Os resultados serão publicados em 30/03/2023 ou até 1 dia útil após o processo seletivo,
no Site do PPGEGC.

Florianópolis, 24 de março de 2023.

Gertrudes Aparecida Dandolini

Coordenadora do Projeto -EGC/UFSC

Serviço Público Federal

Universidade Federal de Santa Catarina

Centro Tecnológico
Departamento de Engenharia do Conhecimento

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO

(Anexar os documentos exigidos pelo Edital)

Nome completo:__________________________________________________________

Número do RG e órgão expedidor:______________________________________

Número do CPF:____________________________________________________

Número de Matrícula na UFSC: ________________________________________

Curso de Graduação: ________________________________________________

E-mail para contato:_________________________________________________

Telefone para contato:_______________________________________________

Inscreve-me para:  (  )  Vaga I                (  ) Vaga 2

Declaro que:

( ) Estou regularmente matriculado no Curso de Graduação da UFSC;

( ) Possuo até 01 Frequências Insuficientes (FI) no Histórico Escolar;

( ) Possuo rendimento acadêmico igual ou superior à 6.0;

( ) Tenho disponibilidade de 10 (dez) horas semanais para me dedicar ao Projeto.

( ) Tenho domínio nos requisitos supracitados, item 4.3, deste edital.

Declaro que li o Edital e estou ciente de que minha inscrição só será completa com o envio

deste formulário preenchido e dos documentos exigidos, e que sou responsável por checar a

convocação para a entrevista e comparecer.

Nome (Digitado):

Data: ____/____/_____

Serviço Público Federal

Universidade Federal de Santa Catarina

Centro Tecnológico
Departamento de Engenharia do Conhecimento

ANEXO II Principais Requisitos

Bolsista 1 (Vaga 1)

- Ter conhecimentos básicos de design

- Ter habilidade em escrita

- Ter conhecimentos de word e excel

Bolsista 2 (Vaga 2)

-  Ter conhecimentos sobre o ambiente Moodle.

- Ter conhecimentos de word e excel